et **N**ecesse o filia Ego sum regi  
na celi et quia tu me diligis tam  
tuenso amore Ideo annuo tibi q  
tu ibis in sanctam ciuitate iherlm  
peregrinando qm placuerit filio meo  
Et in ibis ad bethleem ibi qz osten  
dam tibi in loco proprio totu modu  
qualiter ego peperer eundem filiu  
meum ihm cristu qz sic placuit ei  
in roma habuit dñā brigida istā  
reuelacionem que loquitur de isto glo  
rioso gladio doloris qui animā bñe v  
gras maie pñāsiuit que sibi iustus  
symeon pñāsiuit i templo. *La. scdm*  
**P**urificatione bñe marie virgīs  
dñā esset dñā brigida sponsa crista  
i roma cūta q dicitur scē marie  
maioris capta fuit dicta dñā in  
spirituale visione videns i celo aspi  
ciā ad magnā festū parari et tūc  
vidit quasi vnu templū mirabilis  
pulchritudinis et ibi cāt ille vene  
rabilis senex iustus symeon paratū  
ad recipiendū puerū ihm in vlnis suis  
cū summo desiderio et gaudio Videbat  
quoqz bñm virginem mariam honel  
tūstē incedentē et portantē filiu puerū  
ut offerret eū in templo scdm dñm lege  
dñi Deū innumerabile multitudine  
angeloy et diuersorū ordinū sanctorū  
dei et sanctay virginum et dñarū be  
atam virginē mariā pcedentē ma  
trem dei et eam cū oī leticiā *Deuocōe*  
dantū Ante quā portabant a  
quodā angelo vnus gladius long⁹  
et valde latus et sanguinolentus  
qui significabat illos maximos dolores  
quos maria passa est in morte aman  
tissimi filij qui figurabantur i gla  
dio quem iustus symeon propheta

bat ipsam animam pertransitū esse  
Vnde tota exultante celesti curia dictū  
fuit sponse Ecce quāuis honor et gloria  
rependitur in hoc festo regine celi pro  
gladio doloris quos sustinuit in sui dñi  
filij passione Et tunc hec visio disparuit  
**R**euelacio quam **beatū franciscus** of  
tendit dñe brigide in qua iurauit eā  
ad cameram suam ad comedendum  
et bibendum **Declarans ei spiritua**  
liter qz camera fuit obedientia **Cib⁹**  
autem fuit conuertere animas ad  
deum Potus autem erat quando  
ducesos videbat totis viribus deum  
diligere et oracōi alijs qz virtutib⁹  
vacare **Capitulum Tercium**

**I**n festo sancti francisci in sua ecclesia  
rome miransubecim apparuit sanctus  
franciscus eidem sponse crista dicens  
Veni in cameram meam ad comedendū  
et bibendū meam **Quod ipā audies**  
statim parue se ad iter ut visitaret eū  
in assisio vbi dñi per quāqz dies morā  
duesset pponens tunc romam redire  
intrauit ecclesiam ut se et suos sancto fra  
cisco imendaret **Quia tunc ipā ap**  
paruit dicens **Veni veneris** Inuitam  
enī te i camerā meam ut meū comedē  
tes et biberes **Dico tamen qz hec domo**  
non est camera quam ego dixi tibi  
**Sed camera mea est obedientia vera**  
quam ego semper tenui **Ita qz nunqz**  
sustinui esse sine dēptore. **Habui enī**  
meam continue presbiterū cū i oib⁹  
pceptis hūiliter obediri et hec fuit  
camera mea **Tu igitur similiter fa**  
cias qz sic placet deo **Cibus autem**  
meus quo delectabiliter reficiebar erat  
hoc qz saluet libentissime traxi pro  
ximos meos a vanitatib⁹ vite seculāis

**R**euelacio que  
na brigida in roma  
fuit in sua visione  
nat et qz iura esse  
et beatitudinis dñi  
pennitens si dicit  
modum que ipā  
benedictum Casp  
**V**ni esset in  
brigida sponsa mē  
quandū vocaret ipā  
pā virginis mater  
bonitate dei qz talis  
sumam sibi vna dicit  
tūc vni cū inflacione  
nūc marie qz dicit  
mea regna nūc  
meum ce qz dicit  
elegit in matrona  
tatem nūc dicit  
gēs ego nūc dicit  
eternaliter nūc qz  
mo paruo de tuo  
et tua ecclesia dicit  
sic amoris dicit  
bat supra se dicit  
in quodā tempore  
placuisse sibi  
gloriosa virgo nūc

ad sermendū deo toto corde et tunc  
velud dulcissimos morsellos illud  
gaudiū gustabam. **P**otus autē  
meus erat illud gaudiū qd habui  
dū aliquos per me iustos vidi  
deū diligere et totis viribus suis con-  
templationē vacare. Alios ad bene vi-  
uendū instruens et verā paupertatē  
inuitari. **E**cce filia. Iste potus ita leti-  
ficat animā meā qd oīa q in mū-  
do sunt dissipabant michi. Intra  
igitur hanc cameram meā et hunc  
cibum meum comedere et hunc potū  
bibere mecum. **B**ibe ergo illud ut  
cum deo reficiaris in eternum.

*Hanc reuelacionē habuit dn̄a brigi-  
da t̄at̄ate oratione regni neapolis. Cu-  
tristis loquens certificat eam qd ibi  
sunt reliquie corporis sancti thome  
apostoli in altari. In quibus reli-  
quie et aliorū sanctorū suorum ipse de-  
lectatur suavissime reputans eas  
suū preciosum thesaurū in terra pro-  
mittens magnū premiū et meritū eas  
venerātibz cū deuotione debita. Cij.*

**Q**uasi persone vigilanti in orōe  
vigilanti videbatur qd cor qd  
cor suū esset ardens diuina  
caritate et totū plenū gaudio spiri-  
tuali quo ipm corpus qd deficiebat  
a viribus suis. Tunc audiuit vocē  
dicentem sibi. Ego sum creator om̄i  
et redemptor. Scito igitur qd tale gau-  
diū quale nunc sentis in anima  
tua talis est thesaurus meus qd  
sicut scriptum est. Spiritus ubi vult  
spirat et vocem eius audis sed nescis  
quā veniat aut quo vadat. Isthū autē  
thesaurum tribuo ego amicos meis  
multipharie multis qd modis et mōis

donis. **D**ecipi tibi dicere volo de  
alio thesauro qd nondū est in celis  
sed est vobiscum in terra. **H**ic thesau-  
rus est reliquie amicorū meorum  
et corpora. **N**ā vere corpora sanctorū  
meorū siue putrida sint siue recen-  
tia siue conuersa sint in cinerem  
et puluerem vel non ipā sunt  
certissime thesaurus meus.

**S**ed quere poteris n̄ loquitur scriptū  
ubi est thesaurus tuus ibi est cor-  
tuum. quō ergo est cor meū cum  
cum thesauro meo isto saluet am-  
reliquie sanctorū. **R**espondeo tibi.

**S**umma delectatio cordis mei est  
omnibus visitantibus loca sanctorū  
meorū et honorantibus reliquias  
eorū saluet qd mirabilis glorificati  
sunt et a summis pontificibus ca-  
nonizati retribuere eterna p̄mia  
secundū voluntatē et fidem et labo-  
res visitantium ea. **I**deo cor meū  
est cum thesauro meo. propterea  
scire te volo pro certissimo qd in is-  
to loco est thesaurus meus elec-  
tissimus scz reliquie sancti thome  
ap̄t̄i qd in nullo loco sunt ita m̄ter-  
sicut in isto altari incorrupte et  
indivise. **N**am cū illa civitas vasta  
ta esset ubi corpus apostoli mei p̄mo  
depositū fuit. tunc translatus est  
ille thesaurus meus p̄missione mea  
per quosdā amicos meos in hanc  
civitatem et positus in altari isto.  
**N**unc autem iacet hic qd occultus  
quia princeps huius terre anteq̄  
corpus ap̄t̄i mei huc veniret erant  
dispositi sicut scriptū est. **D**e hñt  
et nō loquentur oculos hñt et nō  
videbunt. **A**ures hñt et nō audiēt

manus hinc et non palpabunt Pedes  
 hinc et non ambulabunt in. **Q**uod  
 tales et taliter circa me deum suum af-  
 facti impendere possent tali thesauro  
 debent honore. Ergo quicquid diligit me  
 et amicos meos super omnia mallem mo-  
 ri quam me minimo offendere. Habens  
 eam voluntatem et auctorem honorandi me  
 et percipiendi alij. hic talis quicquid  
 fuerit exaltabit et honorificabit the-  
 saurum meum saluet reliquias istius ap-  
 tli mei thome quem ego elegi et prelegi.  
**I**deo dia et predicare debet pro certis-  
 simo quod sicut corpora apostolorum petri  
 et pauli sunt in roma sic reliquie sancti  
 thome apostoli sunt in orona. **R**  
 Respondens autem sponsa dicit. **D**omine  
 magister non principes regni huius edificari  
 fecerunt ecclesias et fecerunt elemosinas  
 magnas. **T**u domine fecerunt tibi  
 multa et obtulerunt michi magna de-  
 ere ad placandum me. **D**eruptum mul-  
 torum de eis elemosine fuerunt michi  
 minus acceptabiles et delectabiles  
 propter iurgia eorum contra statuta  
 sanctorum patrum copulata. **E**t quibus  
 ea summus pontifex permisit  
 rata fuerunt et tenenda. **H**ic quod volun-  
 tas eorum corrupta fuit et nitebatur  
 contra statuta ecclesie. **I**deo hoc in iudi-  
 cio meo domino discutit et iudicari debet.  
**D**ona bugida habuit ista revelatio-  
 nem in neapoli ad requisitionem domini elia-  
 ni filij comitis de arriano qui tunc  
 iuuenis et scholasticus bone indolis erat.  
**E**t tunc ipse rogavit dominam bugida ut  
 oraret deum pro eo. **I**psa vero in oratione exis-  
 tente apparuit ei gloriosa virgo ma-  
 ria que dedit ei istam revelationem per  
 quam informat eum de modis tenendis

Tota sua valde pulchre dicit quod oratio  
 debet esse hostiarum et custos anime ad  
 expellendum omnes temptaciones et resistere  
 dum eis viciliter ne intrent domum  
 interioris hominis. **C**apitulum Quintum

**O**mnipotenti deo a quo cuncta  
 bona procedunt sic laus et  
 gloria et specialiter per hunc que  
 vobiscum fecerunt in mente iuveni a quo gratia  
 postulandum est ut caritas quam ad eum  
 habetis condie usque ad mortem augetur  
 in vobis. **H**ic quod potens et magni-  
 ficus domum quandam construxit in qua  
 dilectam filiam suam collocavit assignans  
 eam cuiusdam hominis custodie sic dicens  
 filia mortales mea habet inimicos et id  
 circo omni tua eam custodire debes. **Q**  
**U**atuor igitur sunt ad hoc diligenti-  
 permeditatione et assidua sollicitudine  
 teneris aduertere. **P**rimum est quod nul-  
 lus fundamentum domus suffodiat.  
**S**ecundum est quod non murorum altitudinem  
 transcendat. **T**ertium est quod parietes  
 domus nemo frangat. **Q**uartum est  
 quod nemo timorum per portas intreat.  
**I**n domino spiritualiter debet intelligi hec  
 parabola quam ex divina caritate vobis scri-  
 bo. **R**este deo omnium cordium servatore. **P**er  
 domum itaque intelligo corpus quod vix celorum  
 de terra plasmanit. **P**er filiam regis intelli-  
 gito animam tuam ex virtute altissimi crea-  
 tam et in tuo corpore collocatam. **P**er  
 custodem vero humanam rationem que animam  
 tuam iuxta eterni regis voluntatem custo-  
 diat. **P**er fundamentum bonam et firmam  
 seu stabilem firmamentum. **S**uper  
 ipsam namque omnia bona opera construenda  
 sunt quibus anima optime defenditur.  
**I**gitur cum talis est voluntas tua ut ad  
 nichil aliud vivere velis nisi ut dei

voluntate sc̄ris ad exhibendū ei om̄i q̄p̄oicis  
honore per verba et opera ei q̄ corde  
et corpore et bonis totis q̄ tuis viri-  
bus q̄ diu vixeris obsequendo ut  
animā tuā ab oī carnis spurcitiā  
seruitū ec̄comendāe valeas suo ac-  
torei. **Q̄** violanter hoc fundamē-  
tum id est voluntatē tuā cū custode  
id est cū ratione te oportet custodire ne  
aliquis machinamentis suis ipsum  
suffodere valeat ad arcē noūmentū  
Per eos q̄ huiusmodi fundamentum  
suffodere nituntur intelligo eos qui  
te alloquuntur sic dicendo. **Dn̄e** mi esto  
laicus ducendo uxorem venustam  
nobilem et locupletem ut de sobole  
gaudeas et hereditate et carnis tribu-  
latione non graueris. Alij quoq̄ for-  
ter sic referunt si vis f̄i clericus tūc  
ad illū finē artes liberales addiscas  
ut mḡr appelleris. De bonis vero  
seu redditibus ec̄clē q̄ntū poteris tibi  
pro precibus seu pro muneribus procuran-  
do. Tunc enī mundanū honorem  
habebis pro sc̄a et ab amas mundia-  
libus multis q̄ sermioribus gloria-  
beris pro diuiciarū habundancia.  
**Ec̄ce** si forte tibi aliquis talia p̄sua-  
serit tunc rano custodem id est ra-  
tionem illi sc̄as respondere dicēdo  
q̄ potius oēm tribulationē sustine-  
re carnis velis q̄ castitatē tuā perdere.  
Respondēas etiā q̄ ad honorem dei  
et catholice fidei defensionē et ad bo-  
norū hoīm conformationē et ad cr̄i-  
am correctionē atq̄ oīm tuo con-  
silio et doct̄na indigentū vis  
faciendā atq̄ artes acquirere. Nichil  
enī preter corpus tuū sustentationem  
et familie tibi vere necessarie et

non propter vanā gloriā superflue-  
ris aliquid desiderare in hac vita.  
**Dicas** etiā q̄ si forte d̄na prouide-  
rit aliq̄ diuitias tibi superaddide-  
rit oīa desideras ad utilitatē proxi-  
morum et ad honore dei sapienter or-  
dinare. **Et** sic vnaq̄ custodia id est rō-  
illos expellere poterit q̄ fundamentū  
id est bonā voluntatem tuam suffode-  
moluntur. **Admāduerē** debet etiā  
raro assidue et diligenter ne aliq̄  
muroū altitudinē transcendat per  
quā altitudinē muroꝝ intelligo cari-  
tatem q̄ omnibus virtutibꝝ est sub-  
limior. **Certissime** igitur sc̄as q̄  
diabolus nū magis desiderat q̄ su-  
per istū murū saltare. **Unde** in es-  
sante q̄ntū potest conatur ut mūda-  
na carnis et carnalis amor d̄nā  
p̄ogrediatur caritatē. **Un̄** dn̄e mi  
quocensumq̄ mundanus amor di-  
uine caritatē se p̄ferre in tuo corde  
temptauerit confessim custodē id ē  
lōnē ei obuiam mitte cū p̄cipis  
dei dicentē. **Q̄** magis vis veritas  
in aīa et in corpore s̄ morte sustinere q̄  
ad hoc viuere ut tam benignū deū  
verbo vel opere prouocares. **Vn̄**mo  
q̄ nec proprie vite nec bonis nec  
possessionibus tuis neq̄ p̄pinq̄uorū  
aut amicorū fauoribus vis quoquo  
modo parere ut soli deo possis tota-  
liter complacere ipsū q̄ in omnibꝝ  
honorare. **Magis** q̄ tribulatioibꝝ  
omnibus eligis te voluntarie sub-  
icere q̄ aliam tuo proximo maiora  
vel mōri d̄pnū aliquod seu scan-  
dalū aut tribulationē facere. **Hec**  
q̄ vis potius oēs iūc̄ p̄ceptū d̄ni  
oēs proximos tuos fraternaliter

panare Et si sic dñe mi feceris deū  
 plusq̄ te ipm̄ et proximū tuū sicut te  
 ipm̄ diligere cōprobaris Tunc igit̄  
 custos id est rāo secure potest hēdē  
 ex eo q̄ nullus emulus aīe tue muro  
 rā alacritatem potest transire Per  
 parietes vero intelligo q̄tuor celestis  
 tunc delectationes quas d̄z attendi  
 mediacione intrinsecus homo desiderat  
 Prima est desiderare ferventē in corde  
 vidē ipm̄ deū in cōtra gloria sua illas  
 q̄ inde scientes divinitas q̄ nunq̄  
 illi q̄ cas adeptus fuerit auferuntur  
 Secunda est indefinēt velle audire  
 illas divinas angeloz voces q̄bus  
 sine fine et tedio deū collaudant et  
 incessanter adorant Tercia est toto  
 corde et ferventi desiderio concupis  
 cere sicut et ipsi angeli deū cōtra  
 liter laudāe Quarta est desiderāe  
 angeloz et sanctarū animarū in celo  
 potiri solacionibus sempiternis Qu  
 noīdū est q̄ sicut hō in domo consistens  
 quocūq̄ se vertit semper cū accūstāt  
 parietes Ita eadē q̄cumq̄ illa q̄tuor  
 saluet deū vidē in gloria sua An  
 gelos deū laudantes audire deum  
 vna cū ipsis collaudare et ipsorū  
 potiri consolacionibus die noctu q̄  
 sūmo desiderio concupiscat Nequem  
 quocūq̄ se vertit et cū autē op  
 utentus fuerit tunc inter firmos  
 parietes semper conversatur ille sus  
 Ita eadē q̄ inter ipsos angelos in  
 hac vita degens conversacionem  
 dei assecratur Quintum desiderat  
 Tunc tuis dñe mi huiusmodi  
 parietes transfodere et tales delec  
 tationes internas a corde auferre  
 atq̄ alias ipis contrarias tuo de

siderio imittere et implicare q̄ aīe nocere  
 graviter possent Quia propter oportet  
 custodem id est rāonē in duabus vīs  
 per quās hostis advenire solet dilige  
 tem cautelam habere Prima est via  
 auditus Secunda visus per audiam  
 quidem venit imittendo cordi secularū  
 cancionū delectationes et diversorū in  
 strumentoz suavitē personarū fabu  
 larū moritū atq̄ p̄ persone laudes  
 narrarū ex quibus q̄to homo per  
 superbiam in se ipso extollitur tanto ab  
 illo hūili christo se longius sequestrat  
 Tali igitur delectacioni custos id est rāo  
 resistat sic dicendo Sicut diabolus om̄  
 humilitatem odio habet quam spiritus  
 sanctus inspirat hōm̄ cordibus ita operan  
 te dei adiutorio ego odio habeo omnem  
 pompam et mundi superbiam quam  
 malignus spiritus sua pestifera inflam  
 macione cordibus infundit Erigat̄ michi  
 ita odibilis sicut fetor putredinū cadaver  
 eū quem naribus patientes proximi  
 suffocantur Per visum quoq̄ q̄ per  
 viam secundā aggredi solet timicus ad  
 transfodiendū predictos parietes sc̄i  
 deserens plurima instrumenta videlicet  
 omnū metalloz genera in diversas  
 res et formas fabricata preciosos lapi  
 des vestimenta honorabilia herilia pa  
 lacia castella predia stagna silvas  
 vineas atq̄ alia q̄cumq̄ multa mul  
 tariū pecuniarū lucrativa hec enī oīa  
 si ferventer desiderantur predictos pa  
 rietes id est celestes delectationes proban  
 tur dissipare Oportet igitur custodem  
 id est rāonem prius q̄ in cordis delec  
 tationem et dilectionem ista talia ve  
 neant p̄venire occurrere dicendo Di  
 quidq̄ ex huiusmodi possessionibus t̄ mea

potestate habeo in illa archa reponā  
ubi fures uel tinea non timeant. Et  
auediante me dīna grā per aliarum  
alienarū possessionū concupiscentiam  
deū meū non offendā nec a societate  
cristo famulancū per alienarū rerum  
ambicionem me quolibet sepabo. Per  
portas uero dicte domus intelligo oīa  
corporis necessaria q̄ qdē corpus non  
potest exarsare scz comedere. bibere. dor-  
mire. et uigilare q̄nqz eadē turbari et  
letari. Oportet igitur custodem id est  
custodem rationē cū sollicitudine hīs  
portis id est corpis necessarijs assistere.  
Et cū dīno timore timas ne ad aīdū  
inuoant sapientes et assidue resistere.  
Igitur sicut in sompno abi et potus  
cauendū est ne timas per superfluita-  
tem inuocant q̄ corpus ad seruendū  
deo acadosū reddunt. Ita eadē cauendū  
est ne p̄ abstinentie nimietatem que  
corpus ad oīa faciendā defectuosum  
reddit hostis ingressum habeat. Nād  
uertat eadē custos id est ratio ne propt̄  
mundanū honorem et hoīm fauorem  
sue solus sue cū familia tua fueris  
sue cū hospites aduenerint continuet  
plurālitās ferariorū. Sed ex dīna cūta-  
te unicus bñfacēs cecidit pluribus  
abarijs et unū delicias. Deinde ui-  
gilanter et attente ne custos id est ratio  
q̄ sicut abus et potus moderandi sunt  
ita eadē cū timore iuliter moderandus  
est sompnus ut corpus ad oīm honore  
dei pagendū leue sit et melius ordina-  
tū ut oīa uigilanti ipa in dīnis offi-  
cijs et honestis laboribus ualiter ex-  
pendātur quāntos sompni grauedine  
proculmota. Adueniente autē turba-  
tione aliqua uel timore custos id est rō

comitante se sono suo scz timore dei  
celeritate occurrat ne per uā uel impo-  
tiam contingat te diuina grāna ca-  
rere. Deū q̄ oīa te grauit̄ prouocare.  
Insup consolatione aliq̄ uel leticia cor-  
tū implente cū timore dei custos  
id est ratio cordi arāq̄ imprimat q̄ opicu-  
lante iū cristi grā sicut tibi magis  
uile fuerit consolacionē sue leticiā  
illā moderabit. Anno dñi **Mille mo-  
cc<sup>o</sup> lxxi<sup>o</sup>** et in mense may in die bea-  
ta uirgini pape et martiris cū dñā  
brigida resideret ī roma p̄ multos  
ānos postq̄ reuersa est de pegrinatio-  
nibus q̄ sunt in regno neapolis et  
staret in oracione die et mense quo  
supra xp̄istus apparuit ei dicens q̄  
paret se ad pegrinandū ī iherusalem  
et ad uisitandū s̄m sepulchri. **Ca. vi**

**Q**uā dñā brigida esset ī roma  
contūc̄ residens et quodam  
die orando staret in eleuatio-  
ne mentali tunc cristus apparuit  
et loquebatur ei sic dicens. Parete  
uos iam ad peregrinandū ī iheru-  
salem ad uisitandū sepulchri meū  
et alia loca sancta q̄ ibi sunt. Et re-  
dicens de roma cū ego directo uobis.  
In roma anteq̄ dñā brigida uet̄ uir-  
mare quidam frater minor deuotus  
fuluit dictā dñā sup̄ aliquibus  
dubijs sue sc̄e. Cū dñe orāti uōgo  
maia apparuit rñdens ad 1<sup>a</sup> dubia  
plenarie. Et in sup̄ dicit q̄ q̄ntūqz  
papa et presbiteri sint p̄dices dū tñ  
nō sunt heretia q̄ ille h̄ clauēs ecclē-  
sie et uerā potestatem ligandi et  
soluendi. Et ista plene sc̄ificū et p̄-  
tinetant bñdictū sacramentum. **Ca. vii**  
uis sic indignū celesti gloria. **Ca. vii**

**H**onore et gratiaru actio  
nem reddendo deo oipotena  
et beate marie uigini sue dug  
nissime matri anchi indigne psona  
orationi vacanti videbatur q mater  
dei loqbanur hec subseqntia uba michi  
peccaria Dic illi fratri amico meo  
q p te supplicacione fructu transmissit  
Et uero fides est et pfecta caritas  
q si aliq persona instigante diabolo  
contra deu oia peccata comisset q  
postea cu uera contricione et volunta  
te emendandi ueraciter penituerit  
et humiliter cu audenti caritate a deo  
misericordiam postulet nullu dubi  
um est q statim ipse benignus et  
misericors deus ita parus esset ad re  
cipiendu illa psona in gratia suam  
cu magno gaudio et leticia sicut p  
caritatis qui uideret unicu filiu  
sua dilectissimu ad se reduntem ia  
liberatu de maximo scandalo et tur  
pissima morte Et uere multo liben  
tius ipse pius deus q aliquis pater  
carnalis oia peccata dimittit serui  
coribus suis q assidue penitent et  
ab eo humiliter postulant misericordi  
am et peccata ulterius comittere p  
tinescunt atq dei amicitiam super  
oia toto cordis desiderio concupiscunt  
Igitur dic eidem fratri ex pte mea  
q ppsua bona uoluntatem et mea  
orationem ex dei bonitate oia sunt  
iam sibi indulta peccata sua que  
ipse comisit oibz diebus uite sue  
Dic etia illi q p oratione meam ca  
reas qua ipse habet ad deum sem  
per ei augmentabitur usq ad sua  
morte et nullatenus diminuetur **Itē**

Dic ei q placet deo filio meo q ipse in  
Roma pmaneat predicando penitentibus  
bona consilia dando confessiones audie  
do et salutare penitencas Tuungendo  
nisi prelati suo propter aliqua necessi  
tatem legitima ipm aliqui miserit ece  
uitem Arguat eam idem frater fratres  
alios suos caritative pro transgressio  
nibus suis cu bonis uerbis et saluari  
bus disciplinis et eam cu iustis correp  
tionibus ubi corrigere poterit ad hoc  
ut se h ipsi regula seruent et se humi  
ter emendent **P**roterea notifico ei q  
misit ipsius et lectura atq orationes deo  
sunt acceptabiles et grates **E**t ideo dicit  
ei q siuid custodit se ab oī superfluita  
te cibi et potus atq sompni ita custo  
diat se a nimia abstinentia ut ipse i  
diuinus laboribus et seruiens nullu  
defectu patiatu **H**abeat etia ipse no  
superflua sed necessaria indumenta  
secundu regulam sancti francisci ne  
superbia et cupiditas inde sequantur  
**Q**uia eo copiosior erit merces qnto ues  
tes minoris pui et ualoris fuerint **U**  
bediat quos humiliter prelatu omnibz  
q preperit ei q non sint contra deum  
et q ipse frater perficere poterit **D**ic etia  
illi ex pte mea q respondebit illis qui  
papa dicunt non esse ueru papam nec  
illud esse ueru corpus dñi xpi filij mei  
quod sacerdotes in altari conficiunt  
**E**t ipse respondeat illis hereticis sic  
Vos ueritatis omnipot ad deu et ideo no  
uidetis eu **V**ertatis ergo ad deu facie  
et tunc poteritis eu uidere **N**am uera  
et catholica fides est q papa q est sine  
heresi qntuq alius peccatis sit con  
maculatus nuq in est ita malus ex  
illis peccatis et ex alijs suis malis ope

et exceptus fuit a sacro numero apof-  
 tolorum propter sua demerita pessima  
 qua prodidit cristum filium meum. **Ita**  
 tamen qd omnes illi qd se emendare  
 voluerint a deo misericordiam consequentur.  
**Qualiter cristus loquens dno brigide**  
 de iorob existenti et precipit ei qd ia va-  
 dat i iherosolimitam promittens ei fortitudinem  
 corporalem et necessarias expensas. **Ca. ix**

**H**ilus dei loquitur beate brigide  
 in response sue dicens. Sic ia et  
 recedite de roma ad iherosolimam  
 Quia causatus de cruce. Ego  
 sum nature conditor. Ego possum iherosolimam  
 mare et roburare naturam sicut michi  
 placet. Ego ero vobiscum ego dirigam  
 viam vestram ego ducam et reducam vos  
 ad romam. Et procurabo vobis necessa-  
 ria sufficiens qd vniuersis habuistis.

**Virgo maria loquens dno brigide**  
 brigide dicit qd nullomodo i voluntas dei  
 qd clerici habeant uxores ne i tami-  
 nent viam carnis. Prohibens qd nō  
 papa hoc matrimonium clericorum pmit-  
 tat. **Ca. x**

**O**uide eternalliter benedictum  
 corpus dei in perpetuo honore  
 et imperpetuum victoria ac in  
 sempiterna omnipotentia tua vna cu  
 tuo patre et spiritu sancto atq; eam cu  
 tua benedicta matre dignissima et  
 cum tota gloriosa celesti curia. **Sic eam**  
 tibi laus eterne deus et infinita qd  
 hanc actio pro eo qd homo fieri dig-  
 natus es. **Et nobis i mundo tuum**  
 venerandum corpus ex pane materia-  
 li consecrare voluisti ipz qd i adum  
 et nostram salutem animarum cari-  
 tative nobis tribuisti. Contigit vni  
 persone orationi vacanti qd audiuit  
 tunc unam vocem dicentem sibi. **D**

tu cui datum est audire spiritualiter  
 et videre. **Nudi nunc** qd tibi mani-  
 festare volo videlicet de archiepiscopo qd  
 dicit qd si esset papa ipse daret licentiam  
 omnibus clericis et presbiteris maximo  
 nuā contrahendi carnaliter. **Loquitur**  
 et credens qd hoc esset acceptabilis deo qd  
 qd clerici viverent dissolute sicut modo  
 viuunt qd ipse credebat qd ex hoc maximo  
 numero curarentur maiora peccata carna-  
 lia. **Et quibus** in hoc non bene intellexit  
 dei voluntatem nichilominus tū idem  
 archiepiscopus amicus dei erat. **Sed ego nō**  
 dicā tibi in hoc dei voluntatem qd ipse  
 deū genui. **Et tu hec** notificabis episcopo  
 meo dicendo sibi sic. **Et abrahę** fuit  
 data certitudo longe anteqd daretur  
 lex moysi. **Et illo tempore** abrahę ho-  
 mines regebantur quibus secundū suū  
 intellectū et secundū arbitriū sue ppe  
 voluntatis. **Et in multa** ex illis erant et  
 amica dei. **Postq;** ergo data fuit lex mo-  
 ysi tunc magis placuit deo qd homines  
 viverent sub lege et secundū legem  
 qd secundū suū propriū arbitriū huma-  
 nū et intellectū. **Simili modo** fuit de  
 benedicto corpore filii mei. **Nam p;**  
 ipse in mundo iherosolimita hoc nouū iherosolimam  
 eistie sacramentū et ascendit in celū  
 tunc lex ipz antiq; ad huc seruabatur  
 sed qd christiani sacerdotes vivebant in  
 carnali matrimonio. **Et nichilominus**  
 tū multa ex eis erant amica dei quia  
 credebant cum simplicia puritate qd  
 hoc ita placebat deo scilicet qd christia-  
 ni sacerdotes tenerent uxores et vive-  
 rent in matrimonio sicut placuerat  
 hoc sibi antiquo tempore. **Iudeorum** i  
 iudeis sacerdotibus. **Et hoc sic** per  
 sacerdotes christianos per multos an-  
 nos fuit obseruatum. **Sed ista obser-**

Consulo etiā de familia vā ut non  
 sit nimis magna propter superbiam  
 sed sic bñ moderata secundū necessita-  
 tem regimini vñ officij et vñ exigen-  
 tiam vñ status Igitur illos clericos qui  
 som vñ vocantur vbiq; fueritis potius  
 pro bono testimonio vñ non pro vana  
 gloria sine pompa vobiscū habeatis q̄  
 et sine magis pauca numero q̄ multa  
 Illos vero clericos quos ad nichil aliud  
 sustentatis nisi ad cantandū dñm  
 officū aut ad dñf aliq; addiscendū  
 aut ad docendū alios aut ad scriben-  
 dū hoc habeatis quot vobis placet  
 tunc Et n̄ expedit vobis q̄ p̄ melius  
 potestis de eorū correctione aut habeat  
 diligentē et dñp; salute animarū Et  
 tendatis de reliquis seruatoribus vñ  
 ut q̄bet eorū habeat officū suū Et  
 si aliq; fuerint supflui propter vanā  
 gloriā non teneantur ne eleuentur  
 cor vñ habendo maiorem familiam  
 q̄ alij pares vestri Illos quoq; quos  
 vobiscū habeatis familiares vñ necessa-  
 rios expedit q̄ semp t̄ mente habeat  
 illoꝝ vñā perscrutando sollicitate vt  
 verus p̄familias eorū quoq; actus vi-  
 tam et mores corrigendos eos q̄ p̄na-  
 liter et bonis informacionibus fouē-  
 do et amonendo vt ip̄i peccata et vi-  
 ua fugē addiscant deū q̄ sup oīa  
 amare studeant Deo quippe magis  
 acceptū est vobisq; magis vale ut  
 nullomō aliq; vobiscū familiarem  
 habeatis q̄ famis vsus noluerit ac-  
 cēdere neq; suas transgressiones hu-  
 militer emendare ¶ De iumentis  
 vestris consulo q̄ nūq; plus t̄ simul  
 q̄ terra paria t̄ possessione habeatis  
 Et omnes q̄ superfuerint deo statū  
 ipsi deo tribuatis ¶ De lectistatē

nis vō et manutergijs et mensalibus  
 tñ pro vobis tenere q̄ntū vobis neces-  
 sariū et vtile est Reliq; autē deo date ¶  
 De vasellis argenteis tantū pro vobis  
 reseruate q̄ntū p̄sonę vñ et hospitibus  
 in p̄a mensa comedendibus vñā suf-  
 ficiat Et illa q̄ superfuerint hilariter  
 deo donate q̄ alia familia vestra  
 et hospites t̄ alijs mensis sedentes bñ  
 possunt in vasib; stagnis et terreis  
 aut ligneis sine vitris absq; vlla  
 crebescenciā manducare et bibere Nā  
 illa vsuetudo q̄ nunc est in domibus  
 dñōꝝ et episcopoz t̄ q̄bus auri et ar-  
 genti nimis habundat supfluitas  
 valde abhominabilis est ipsi deo qui  
 se pro nobis oī paupertati se subiecit  
 et etiā t̄aus predicta supfluitas aut  
 bus est multū dāpnosa ¶ Item ca-  
 uete a pluralitate seculoz et nimis  
 deutorū Itē ne nimis magnos eq̄s  
 et p̄ciosos habeatis s̄ moderatos in  
 magnitudine et p̄cio Nam illi ca-  
 libus equis indigent q̄ pro defensionē  
 iusticie et t̄nitione vite non pro su-  
 perbia querarū se exponant pericu-  
 lis Ego enī dico vobis q̄ p̄lati qui  
 super magnos equos ascendunt prop-  
 ter supbiā et vanā gloriā torrens  
 super illoꝝ colla diabolus ascendit  
 Nā scio personā q̄ vidit demones q̄  
 ethiopes q̄ q̄ntū p̄lati et cardinales  
 pedes leuabant ex superbia ad eq̄tā  
 dū sup̄ dorsa magnoz equoz suoz  
 Illi ethiopes tunc sup colla p̄latoz  
 pedes leuabant et ascendebant ac  
 ibidem irrisorie sedebant Et quo-  
 tiens illi p̄lati ex pompa calcaribus  
 equos p̄uocabant torrens ethiopes  
 in gaudio suo capita sua leuantes

enā custodiri taliter animam eius ab ipsis mortalibus timens id est de monibus q̄ nullus eorū tangere posset sed statim n̄ egressa fuit a corpore accipi eam t̄ meā custodiam et defensionem quo facto tota turba demonū festināter fugit et recessit q̄ eē sua malicia ipsam cupiebant deglutire et eternaliter trahere. **¶** Sed qualiter post mortem dicit karoli factū est iudiciū aīe eiusdem dū michi placuerit profus ostendetur tibi. **Scam da Keuelano Super eadem materia C. xiii**

**D** E inde post aliquos dierum interuallū ipsa eadem virgo maria apparuit eidē dn̄e brigide vigilanti in oratione dicens. Tibi iam licitū est ex dn̄a bonitate videre et audire quōd factū est iudiciū sup̄ aīam supradictam quādo de corpore egressa fuit. Et quod tunc factū fuit t̄ vno momento corā t̄prehensibili maiestate dei monstrabitur tibi seriose p̄ interualla similitudine corporali ita ut ea capere valeat tuus intellectus. **¶** In eadē igitur hora dn̄a brigida in quoddā palatium magnū et pulchrū captam se videbat et dominū ih̄m xp̄m pro tribunali ibi sedentem quasi coronatū imperatōrē cū infuuto famulariū excretu an angelorū et sanctorū et prope eam videbat suā dignissimā matrem stantē et ad iudiciū diligenter auscultantem. Videbat enā corā iudice quēdā aīa astare in magno timore et pauore: nuda sicut infans tunc natus et q̄i totaliter ceca. Ita q̄ nichil videbat t̄ isā tū intellegebat quid t̄ palatio dicebat et agebatur. Angelus autem quidā

stabat ad dexterā prem iudias prope animā et quādiā diabolus ad sinistram eius sed neuter eorū animā tangebatur uel attractabat. **¶** Tunc demiq̄ diabolus clamauit dicens Audi tu iudex omnipotentissime. Ego corā te conuoror: q̄ vna mulier que vbiq̄ est mea dn̄a et tua mater quā tu tantū diligis q̄ eā potētē fecisti sup̄ celū et terram et sup̄ oēs nos demones infernales. Ipsa quippe michi iniusticiā fecit de ista aīa q̄ nunc hic astat. Ego enī secundū iusticiam postq̄ egressa fuit de corpore hęc aīa statim debui michi assumere eam et aī meā soactate aī tuū iudiciū presentare. Et ecce iuste iudex. Illa mulier mater tua animā istam q̄i anteq̄ exeret de ore hominis manibus suis apprehendens in sua forti tutela ad tuū iudiciū protulit. **¶** Et tunc maria dei mē gloriose et virgo respondit sic. Audi tu diabole responsionē meā. Quā tu creatus fuisti intelligebas illā tristitiā q̄ erat in deo ab eterno et sine principio habuisti etiam liberū arbitriū facendi quod tibi magis placeret. Et quāuis potius elegisti deū magis odire q̄ diligere bñ tamen intelligis semper qd̄ secundū iusticiā fieri debet. Dico igitur tibi q̄ ad me pertinebat potius q̄ ad te ante deū verū iudicem istā aīam presentare. Nam dū hęc anima in corpore erat magnā caritatē habuit ad me reuoluens hoc sepius in corde suo q̄ me deū suā matrem dignatus fuit facere et q̄ sup̄ oīa creata me sublimiter voluit exaltare et ex hoc tanta caritate cepit deū diligere q̄ in corde suo dicebat sic. In tantū ego gaudeo q̄ deus virginē mariam matrem suā habet sup̄

q̄ deus cōparans suis gemitibus de  
 die eius filio talem gratiā saluet q̄  
 pro quolibet p̄ccō q̄ dimisit contricio  
 nem obtinuit humilem confessionem  
 faciendo ex dīna caritate et ideo illa p̄  
 cāta abolita et neglecta sunt in tua  
 memoria. **R**espondit diabolus asse  
 tens se habere adhuc sacra plenum  
 illis scripturis q̄bus supradictus mi  
 les p̄posuerat q̄ p̄ccā sua emendaret  
 sed nō curauit curare eum quousq̄  
 per penam fuisset factus satisfactum  
 q̄ q̄dem peccata idem miles ad huc  
 emendare non curauit i vita sua.

**R**espondit angelus d̄ Aperti sacra  
 et per iudiciū sup illa peccata pro  
 quibus oportet te eam castigare. **R**  
 Duo dicto clamauit diabolus sicut  
 amens dicens Ego sum spoliatus  
 in mea potentia Nam non solum  
 ablati sunt michi sacra verū etiam  
 peccata quibus erat repletus. Sacra  
 quippe erat segnitates in quo oēs cau  
 sas posui pro q̄bus oportebat me ipm̄  
 punire q̄ propter segnitatem multa bo  
 na omisit. **R**espondit angelus Le  
 spoliauerunt lacrimae matris sue et  
 tulerunt sacrum et destruxerunt scrip  
 turam in tantū deo lacrimae eius pla  
 uerunt. **R**espondit diabolus Adhuc  
 habeo hic aliqua proferre videlicet q̄  
 venialia peccata. **R**espondit angelus  
 Iose obtinuit voluntatem de sua patria  
 peregrinare dimittens bona et amicos  
 in multis laboribus sancta loca visita  
 do et hec opleuit se etiā ita pando q̄  
 dignus fuit a sancta ecclesia indulgē  
 tiam consequi. Desiderabat quoq̄ p̄  
 peccatorū emendationem deum reca  
 torem suū placare. Unde oēs ille cause

quas iam dixisti te scripsisse sunt dōlute  
**R**espondit diabolus Ad huc oportet  
 me tñ pro oībus illis venialibus  
 q̄ dimisit ipsum punire et ideo p̄ indul  
 gentias mīme sunt delata. Sunt etiā  
 milia et milia que oīa in lingua mea  
 sunt conscripta. **R**espondit ange  
 lus Extende linguam et monstra scrip  
 turam. **R**espondit diabolus cum  
 magno euulatu et clamore sicut de  
 mens et dixit De michi ego nō habeo  
 unū verbū ad dicendū. Nam michi  
 radiatus lingua abscisa est cū verbis  
 suis. **R**espondit d̄ angelus hoc fecit  
 mater eius assiduis orationibus suis  
 et labore q̄ aūm eius dilexit toto  
 corde. Iose placuit deo propter ipsius  
 caritatem oīa venialia eius peccata  
 indulgere q̄ ab infācia vsq̄ ad mor  
 tem dimisit et ideo lingua tua suis  
 verbis diatue caruisse. **R**espondit  
 diabolus Ad huc unū habeo i corde  
 meo diligenter custodiū quod nullus  
 potest abolere hoc est q̄ iuste aliq̄  
 acq̄siuit ea reddere non attendens.

**R**espondit angelus pro talibus  
 mater sua elemosinis orōibus et misē  
 ricordie operibus satisfecit. Ita q̄ ius  
 tiae rigor se ad misericordie blanditiā  
 inclinauit. Dedit q̄ ei deus perfectam  
 voluntatem sine oīni bonoū patre suoz  
 oībus plene satisfacere iuxta facultatem  
 suam quibus aliquid iuste affulerit.  
 Istam etiā voluntatem accepit deus p̄  
 effectu q̄ diuitis vivere non valebat.  
 Oportet igitur heredes suos pro talibus  
 satisfacere pro ut possint. **R**espon  
 dit diabolus Ergo si non habeo po  
 testatē puniendi eū pro peccatis tñ  
 oportet me ipsum castigare quia nō

erant opera bona et virtutes quando  
plena sensum et sana corpus habuit  
iuxta posse suum. Virtutes enim et opera  
bona sunt illi thezauri quos secum ad  
tale regnum portare debent salute ad reg-  
num dei gloriosum. Permite ergo nunc  
supplicare cum pena quod sibi deficiat in  
virtuosis operibus. **¶** Angelus respon-  
dit. Scriptum est quod peccanti dabitur et  
pulsanti aperietur cum perseverantia.  
Audi ergo tu diabole. Mater eius ca-  
ritatibus precibus et pietatis operibus  
ad portam misericordie perseveranter pulsa-  
vit pro eo plusquam xxx annis fundendo  
multa milia lacrimarum ut deus cordi  
eius spiritum sanctum infunderet digna-  
retur. Ita quod bona sua corpusque et ani-  
mam idem filius suus ad dei serui-  
cium libera animo exhiberet. Sic enim  
fecit deus. Nam ita ardens iste miles  
effectus erat quod ad nihil aliud placeret  
ei vivere nisi ut dei voluntatem assequeretur.  
Et ecce deus sic dum rogatus  
in ipsius corde suum benedictum spiritum  
infudit. Virgo vero mater dei dedit il-  
li ex virtute sua quidquam sibi deficiat  
in armis spiritualibus et indumentis  
quod pertinent ad milites quod debent in-  
trare in regno celi ad summum impera-  
torem. Sancti etiam in celesti regno  
collocati quos iste miles in mundo videns  
dilexit de suis meritis ipsi consolationem  
addiderunt. Ipse namque thezauravit  
congregavit suavitati illi peregrini qui  
cotidie caduca bona commutant eter-  
nales divitias. Et quia ipse sic fe-  
cit ideo gaudium et honorem perpetuum  
obtinebit. Et specialiter pro illo  
ardenti desiderio quod habuit pere-  
grinando ad sanctam civitatem iheru-  
salem. Et pro eo quod desideravit

feruenter vitam suam libenter bellando  
exponere ut terra sancta rediret  
ad dominum christianorum dominum ad hoc  
ut illud gloriosum dei sepulchrum in debi-  
ta haberetur reverentia si ad tantum opus  
sufficiens exisset. Et ideo tu diabo-  
le nullam instanciam habes illa non supple-  
re impersonaliter non perferat. **¶** Res-  
pondit diabolus. Sed huc deficiat ei  
ei corona. Nam si ego possem aliquid  
ad eius imperfectionem fabricare hoc  
libenter facerem. **¶** Respondit ange-  
lus hoc certissimum est quod omnes qui se-  
ipsum viderunt de inferno peccata vere-  
penitendo et domini voluntati se volun-  
tarie confirmando ipsi quod deus toto  
corde diligendo gratiam dei consec-  
tuerunt. Placet quoque ipsi deo ex triumphali  
sui benedicti humani corporis corona eis co-  
ronam dare si secundum iustitiam rectitu-  
dinem purgati fuerint. Et ideo tibi  
o diabole nunc convenit ad eius coro-  
nam aliquid fabricare. **¶** Tunc diabolus  
hoc audiens clamavit impudenter ru-  
gientis et dixit. Ve michi quia tota  
memoria mea michi ablata est. Jan-  
ent non recolo in quibus iste miles meum  
secutus est voluntatem. Et quid est  
mirabilis causa oblitus sum quo nomine  
dum vixit vocabatur. **¶** Respondit an-  
gelus. Dato quod modo in celo vocatur  
filius lacrimarum. **¶** Diabolus vero  
vero clamans aliter respondit. Quod ma-  
ledicta est illa scropha seu porca mater  
eius quod tam prolixi habuit ventrem  
quod tanta aqua in ipsa infusa fuit quod omnia  
ventris eius spacia impleta fuerunt  
humoribus lacrimarum. Dicit ipsa male-  
dicta a me et a tota mea societate.  
**¶** Respondit angelus. Tua male-  
dictio est honor dei et omnium amicum.

suoni benedictio **T**unc autē loq̄ba  
 lader tritus sic dicens Recede tu Timi  
 re diabole Deinde dixit illi mulier Ve  
 ni tu o mi dilecte Et sic statim fugit  
 Diabolus **T**unc sponsa hec videns  
 dixit Verecunda virtus et inprehensi  
 bilis In ip̄e deus et dñe ih̄u xp̄e Tu  
 oēs cogitationes bonas cordibus t̄sun  
 dis orationes q̄ et lacrimas Tu oc  
 cultas tua gr̄osa dona conferens pro  
 eis eternaliter p̄mia gloriosa Sic igit̄  
 tibi honor sermā et gratiarū actio  
 de omnibus que acceisti **D**ulcissi  
 me deus meus tu es michi carissim⁹  
 et vere carior michi q̄ corpus et aīa  
 mea **A**ngelus quoq̄ tunc loq̄  
 batur eidem sponse xp̄i dicens Tu  
 scire debes q̄ hec visio non solū pro  
 solacione tua a deo tibi monstrata  
 est sed etiā ut amici dei intelligere  
 possint quantū ip̄e facere dignatur  
 pro amicorū suorū orationibus et la  
 crimis et laboribus q̄ pro alijs ca  
 ritatue orant et laborant cū perse  
 uecancia et bona voluntate **H**anc  
 etiā debes q̄ iste miles filius tu  
 us talem gr̄aam non habuisset  
 nisi q̄ ab infancia voluntatem ha  
 buit diligere deū et eius amicos  
 et peccati casus libenter euitare

**H**anc reuelacionem habuit **domina**  
**brigida in sancta civitate iherusa**  
**lem prima vice qua fuit in ecclesia**  
**sancta sepulchri In qua testis declarat**  
**indulgentiam et gr̄aā quā boī peg**  
**ni hñt in dca ecclesia cū ibi aduenit**  
**sancta impugne et recto proposito**

**A**ngelus loq̄bat sponse **Ca xv**  
 Cū intrastis templū meū  
 deditū sanguine meo sic  
 mundati estis ab omnibus peccatis v̄

tris sicut si tunc levati essetis de fon  
 te baptismatis **E**t propt̄o labores et  
 deuocionem vestram aliquē aq̄ isant  
 uineorū vestrorū que erant in purgato  
 rio hodie liberate sunt et intraverūt  
 in celū in gloria mea **N**am oēs qui  
 veniunt ad locū istū cū voluntate  
 perfecta se emendandi iuxta meliōrē  
 consuetudinem suam nec volentes readi  
 nare t̄ priora peccata **H**is oīa pecca  
 ta priora totaliter dimittantur et  
 augetur eis gr̄aā proficiendi **H**anc  
 visionem vidit **dn̄a brigida in ihe**  
**rusalem in ecclesia sancti sepulchri i**  
**capella montis caluarie die veneris p̄**  
**octauam ascensionis dñi ubi vidit**  
**vapta in spiritu totā passionē dñi seruo**  
**se q̄ hic latius continet Capitūm xvi.**

**H** montem caluarie dū esse  
 mestissima plorans vidi dñm  
 nudum et flagellatū  
 ductū per iudeos ad crucifigendum q̄  
 diligenter ab eis custodiebatur **V**idi  
 quoq̄ tunc foramen quoddā erasum  
 in monte et crucifigentes in circuitu pa  
 ratos ad operandū crudelitatem **D**ñs  
 autem conuersus ad me dixit michi  
 Attende tu q̄ in isto foramine petre  
 infixus fuit pes crucis mee tempore  
 passionis **E**t statim vidi qualiter  
 ibi crux eius a iudeis figebatur et fir  
 mabatur fortiter in foramine petre  
 montis cum lignis confixus cū mal  
 leo valentissimo aratq̄q̄ ut crux soli  
 dus staret ne caderet **C**um igitur  
 crux ita solide firmata esset ibidem  
 statim adaptabantur tabule lignee  
 in circuitu stipitis crucis per modum  
 graduum usq̄ ad locū ubi pedes eius  
 crucifigi debebant ut possent per illos  
 gradus tabularū tam ipse q̄ crux

fixores eius ascendere et super tabu-  
las illas aptiori modo stare ad cruce  
figendū eū. Post hec autem ascende-  
runt ipsi per illos gradus ducentes  
eam per eam irrisione et vituperio  
maximo. Qui gratanter ascendens  
velud agnus mansuetus ductus ad  
imolandum cū esset iam super tabu-  
las illas non tactus sed statim volū-  
tarie extendit brachiū suū et aperta  
sua dextera manu posuit eā in cruce  
quam illi seui tortores immaniter cru-  
cifixerunt et perforabant eam clavo  
per illam partem qua os solūsus erat.  
Tunc etiam trahentes eū sine vehe-  
menter manū eius sinistram cruce  
affixerunt eam simili modo. Deinde  
extento corpore ultra modū in cruce  
posita fuit una tibia eius sup alia  
et sic iunctos pedes affixerunt in  
cruce duobus clavis. Et in tantū  
extenderunt illa gloriosa membra  
in cruce vehementer q̄ quasi omēs  
vene et nervi eius rumpebantur.  
Duo facto coronam spinicam de  
spinis quam deposuerunt de capite  
eius cum cruce figeretur iterum t̄po  
suerunt et aptauerunt capia suo  
sanctissimo. Que tam fortiter pupi-  
git reuerendum caput eius q̄ oculi  
sui repleti fuerunt illico fluente sag-  
uine. Aures quoq̄ obstruebantur  
et facies et barba quasi tegebant  
et intincta erant illo visco sanguine.  
Et statim illi crucifixores et milites  
amouerunt violentē omnes tabu-  
las illas que adherabant cruce et  
tunc remansit cruce sola et alia et  
dñs meus crucifixus t̄ illa. Cui  
q̄ ego repleta dolore respicere  
crudelitatem illoꝝ vidi tunc matrem

eius mestissimā in terra iacentem et q̄  
tremorem et semimortuam quam ho-  
labantur iohānes et alie sorores eius.  
Tunc stabant non longe a cruce ad eis  
partem dexteram. Dolor igitur nouus  
passionis illius sanctissime matris ih̄n  
transiit me q̄ quasi senectam q̄ me  
um pertransibat quidam gradus acutis  
inoperabilis amaritudinis. Surgens tan-  
dem illa tūc eius mater dolorosa quasi  
exmanita corpore respexit ad filiū suū  
et sic sustentabatur a sororibus tota stu-  
pore suspensa et velud mortua vivens  
gladio doloris transfixa. Quam cum  
filius respexisset et alios amicos plora-  
tes voce flebili emendabat eam iohānē.  
Et bñ tenebatur in gestu eius et voce  
q̄ cor ipsius ex compassione matris pene  
trabatur acutissima sagitta doloris  
immensi. Tunc autem oculi eius a-  
mirabiles et decori apparebant semimor-  
tuū. Os eius erat apertum et sanguis  
volentū vitius pallidus et submersus  
torus q̄ laudus et intinctus sanguine.  
Corpus quoq̄ toruebat quasi laudum  
et pallidū et languidū valde ex conti-  
nuo fluxu decurrentis sanguinis. In-  
tis etiam et caro illa virginea sanctis-  
sime corpus eius ita delicata et tene-  
ra erat q̄ ex modica percussione illa  
ta signū laudum exterius apparebat.  
Aliquā conabantur ip̄ extensiones fa-  
tere in cruce pre amaritudine nimia  
quam senectate intensi doloris acutis-  
sime. Nam q̄nq̄ dolor de membris  
eius et verus perforans ascendebat  
ad cor et vexabat eum crudeliter ma-  
ro marturo. Et sic mors eius prolonga-  
batur et dilatabatur cum tormento  
gravi et ingenti amaritudinis. Tūc  
igitur ille anxius pre nimia doloris

No

... in terra iacentem et q̄  
tremorem et semimortuam quam ho-  
labantur iohānes et alie sorores eius.  
Tunc stabant non longe a cruce ad eis  
partem dexteram. Dolor igitur nouus  
passionis illius sanctissime matris ih̄n  
transiit me q̄ quasi senectam q̄ me  
um pertransibat quidam gradus acutis  
inoperabilis amaritudinis. Surgens tan-  
dem illa tūc eius mater dolorosa quasi  
exmanita corpore respexit ad filiū suū  
et sic sustentabatur a sororibus tota stu-  
pore suspensa et velud mortua vivens  
gladio doloris transfixa. Quam cum  
filius respexisset et alios amicos plora-  
tes voce flebili emendabat eam iohānē.  
Et bñ tenebatur in gestu eius et voce  
q̄ cor ipsius ex compassione matris pene  
trabatur acutissima sagitta doloris  
immensi. Tunc autem oculi eius a-  
mirabiles et decori apparebant semimor-  
tuū. Os eius erat apertum et sanguis  
volentū vitius pallidus et submersus  
torus q̄ laudus et intinctus sanguine.  
Corpus quoq̄ toruebat quasi laudum  
et pallidū et languidū valde ex conti-  
nuo fluxu decurrentis sanguinis. In-  
tis etiam et caro illa virginea sanctis-  
sime corpus eius ita delicata et tene-  
ra erat q̄ ex modica percussione illa  
ta signū laudum exterius apparebat.  
Aliquā conabantur ip̄ extensiones fa-  
tere in cruce pre amaritudine nimia  
quam senectate intensi doloris acutis-  
sime. Nam q̄nq̄ dolor de membris  
eius et verus perforans ascendebat  
ad cor et vexabat eum crudeliter ma-  
ro marturo. Et sic mors eius prolonga-  
batur et dilatabatur cum tormento  
gravi et ingenti amaritudinis. Tūc  
igitur ille anxius pre nimia doloris

angustia et viuis iam morti ad precē  
clamarunt alia voce et flebili dicens **P**  
pater quare dereliquisti me habebat quē  
tunc labia pallida et linguam sanguī  
volentem ventrem submissum coherē  
tem dorso ac si nulla intus habuisset  
viscera Secundo quoque clamauit iterū  
cū angustia dolore maximo **P**ater **I**n  
manus tuas commendo spiritū meum  
**E**t tunc caput eius erigens se aliqua  
tūc statim eduxit se et sic emisit  
spiritū **E**t tunc mater eius vidēs  
tota contremuit pre immensa amaritu  
dine volens cadere in terram nisi quod  
sustinebat ab alijs mulieribus **I**n illa  
igitur hora manus illius retraxerunt se  
aliquantū a loco perforationis cla  
uorū pre nimio pondere corporis et sic  
corpus eius quod sustentabatur a clavis  
quibus pedes crucifixi erant **D**igitū  
autem et manus et brachia magis  
iam extensa erant quā ante **S**capule  
vero et dorsum eius quod strangebant  
ad terram **T**unc denique iudei circumstā  
tes iridentes clamabāt contra matrem  
eius multa dicentes **A**lij namque dicebāt  
Mater iam mortuus est filius tuus  
**A**lij vero dicebant alia verba irrisoria  
**E**t sic stantibus turbis in arcum ve  
nit vnus occurrens cum furia maritā  
et infixit lanceam in eius latere dextro  
tam vehementer et valide quod quodam  
aliam partem corporis lancea voluit  
pertransire **S**ed cum extraheretur  
lancea de corpore statim habundan  
ter exibat de vulnere illo cū ipse quod  
quidam fluuus sanguinis fferuū  
vero lancee et aliqua pars haste eu  
bianda exibat de corpore et intincta  
sanguine **E**t tunc vidēs mō ita vehe  
menter contremuit cū amaro genu

tu quod bene tenebat in eius facie et ges  
tu quod anima eius tunc penetrabatur a  
tanto dolore gladio **I**ns autem exple  
tis cum turbe multe recederent, depo  
suerunt dominum quodam amica eius que  
tunc pia mater recepit inter sua brachia  
sanctissima et redinavit eum sedens i  
genu suū totum dilaceratum vulnera  
tum et luidum quem lauabant cum  
lacrimis ipsa et iohannes et alie mu  
lieces plorantes **E**t tunc resit eius  
mater misericordissima cum linteis et suo  
totum corpus eius et vulnera **C**lausit  
quoque eius oculos desolando eos et in  
voluit eum in sindone munda **E**t sic  
dixerunt eum cum planctu et dolore  
maximo et posuerunt eum in sepulchro.  
**C**ongratulatur aristus sponse de omnibus  
principibus terre et prelatibus ecclesie  
ex eo quod nolunt habere in memoria  
nec recordari talium dolorum et passio  
nis sue neque volunt considerare illa  
sacra loca terre sancte et communitat  
eis nisi se emendauerint **Capitulum non**

**H**abebatur post hec xps in eade  
hora eadem sponse sue domine  
brigide dicens hec enim que tu  
vidisti nunc et alia que ego sustinui pro  
capite mundi non attendunt nec etiam  
loca considerant in quibus ego natus  
et passus sum **Q**uia ipsi similes sūt  
hōi habent locum designatū pro bestiis  
feris et indomitis in quem dimittens  
canes venaticos delecta in aspiciendo  
ausum canū et ferarum **S**ic per simile pro  
capite terre et prelatū ecclesiarum et omnes  
status mundi audius et libentius aspi  
ciunt delectamenta terrena quā mortem  
et passionē meam et vulnera mea **I**deo  
miseram eis adheere te verba mea qui  
nisi mutauerint corda sua et ea conuertere

runt ad me contempnabuntur cum il-  
lis q̄ p̄titi sunt vestimenta mea et su-  
per vestem meam miserunt sortem

**C**um dñā brigida existens i iherusa-  
lem dubitaret utrū melius esset q̄ ipā  
hospitaretur in monasterio fratrum  
mōrū montis syon vel utrum i hospi-  
tali peregrinorū in iherlm Et tūc i orōe  
apparuit ei virgo maria dicens q̄ i  
hospitāli peregrinorū propter bonū ex-  
em̄ plurim̄ aliorū **Capitulum xviij**

**M**ater dei loquitur In isto loco sa-  
ciet montis syon sunt duo  
genera hominū Aliqui diligūt

deum toto corde Alij volunt habere de-  
um sed mundus est eis dulcor q̄ deus

Et ideo ne scandalizantur boni et ne-

detur occasio tepidit̄ et futuris even-

plum Ideo melius est residere in loco

peregrinus deputato. filius enī melius

providet vobis de omnibus sicut

sibi placet Dñā brigida rogata in

regno ap̄p̄ a dñā Honor regina

dicit regni q̄ ipā rogaret deum p̄ fi-

lio suo rege et pro illo regno tran-

sivit tunc in iherusalem Et ibi q̄dā

die existente in orōe cristus apparuit

ei et dixit ei ista vsua q̄ debet scri-

bere dicto dñō regi et patrio suo

prinapi antiochie Et precepit ei

q̄ scriberet ea illis q̄si ex se et nō

ex p̄te cristi **Capitulum xix**

**S**ponsa scribit regi ap̄p̄ et

prinapi antiochie **Pr**

imum consiliū est q̄ q̄libet

vestrum cū confessore suo vixam et

plenariam confessionem faciat de oib̄

q̄ commisit contra dei voluntatem

q̄ ambo sint vniti in vero amore ita

q̄ sias cor vnū ad deū et honorem eius

regendo regnū ad dei honorem et subdi-

torū vtilitatem **¶** Tercū consiliū est

q̄ ambo sias vnū in vera caritate cū

subditis vestris indulgendo et p̄cedo

solummodo propter reuerentiā p̄ssiois

et mortis ihū xpi oib̄ q̄ vsu facto vel

favore dederunt operā i morte p̄is vū

regis petri accipiendo illos toto corde in

vestrā caritatem ad hoc ut deus i suā

miseriordiam recipere vos dignetur ac

caam ut ipse ad regendū regnū velit

vos roborare ad sui honorem **¶** Quar-

tū vsiliū est q̄ ex quo dīna providen-

tia vos vsituit gubernatores regni ad

hibeatis omnem diligentiā quam

poteritis in colloquendo et effianter

caritativo aīo consulendo oib̄ prela-

tis tam eclesiariū q̄ religionū q̄ oib̄

ipsi et eorū subditū se corrigant i oib̄

in q̄bus a sancto statu priorum sanc-

torum p̄m suorū predecessorum q̄ndū

bet demauerunt spiritualiter et tempo-

raliter Et ad vniendum pure in p̄s-

tantū statu suorū predecessorum celeriter se

reducant ut status ipsius totaliter refor-

mentur ut sic ipsi et eorū subditū vera-

riter emendati obancant amantā dei

et digni efficiantur ad regendū deū

... quod ambo sint uniti in vero amore ita  
... quod sias cor unum ad deum et honorem eius  
... regendo regnum ad dei honorem et subdi-  
... torum utilitatem  
... Tercium consilium est  
... quod ambo sias unum in vera caritate cum  
... subditis vestris indulgendo et procedo  
... solummodo propter reverentiam passionis  
... et mortis ihu xpi omnibus qui usu facto vel  
... favore dederunt operam in morte patris vestri  
... regis petri accipiendo illos toto corde in  
... vestram caritatem ad hoc ut deus in sua  
... misericordiam recipere vos dignetur ac  
... caam ut ipse ad regendum regnum velit  
... vos roborare ad sui honorem  
... Quartum consilium est  
... quod ex quo divina providentia  
... vos usitavit gubernatores regni ad  
... habere omnem diligentiam quam  
... poteritis in colloquendo et effianter  
... caritativo animo consulendo omnibus prela-  
... tis tam ecclesiarum quam religionum quod omnibus  
... ipsi et eorum subditi se corrigant in omnibus  
... in quibus a sancto statu priorum sanc-  
... torum patrum suorum predecessorum quando  
... debet demauerunt spiritualiter et tempo-  
... raliter  
... Et ad univendum pure in pres-  
... tantum statu suorum predecessorum celeriter se  
... reducant ut status ipsius totaliter refor-  
... mentur ut sic ipsi et eorum subditi vera-  
... riter emendati obancant amantam dei  
... et digni efficiantur ad regendum deum  
... quod ipse dignus statum universalis ecclesie  
... in sanctitate virtutum misericorditer  
... renovare  
... Quintum consilium est  
... quod propter illam caritatem magnam  
... qua deus dilexit animas vestras vos  
... velitis diligere animas subditorum  
... vestrorum consulendo vestro populo mi-  
... litari quod omnes qui in aliquo deum of-  
... fenderant celeriter et humiliter se corri-  
... gant  
... Et omnes qui sunt sub obedi-  
... entia romane ecclesie qui ad annos dis-

Discretionis puenierunt humiliter confessio-  
 nes exerceant. **S**um proximis quos of-  
 fenderant se reconcilient et concordia  
 faciant Reuerendum qz corpus emenda-  
 ti accipiant. Post hec autem catholicam  
 vitam ducant. viuendo scilicet fidele-  
 ter in matrimonio aut in viduitate  
 aut in statu laudabilis uirginitatis.  
**Q**ua quoqz illa que sancta ecclesia p-  
 ceptis obseruando familiares et domes-  
 ticos et subditos et oēs alios quos po-  
 tuerint ad sic faciendum suo bono ex-  
 emplo ac uerbo et opere caritatis uis-  
 ueribus inducendo ac eos in talibus  
 stantibus suis bonis admonitionibus ro-  
 borando. **E**t sciens certissime qz oēs q-  
 in hys noluerint obedire in corpore et  
 in aia dispendiu patiantur. **H**er-  
 tum consilium est qz loquntur cum oibz  
 prelati qz ipsi efficaciter et frequent-  
 amoneant oēs clericos suos scilicet  
 rectores ecclesiarum qz quilibet in prochia  
 sua inquireat diligenter si aliqz peccato-  
 rum sint qz in aliquibus peccatis pub-  
 licis male uiuendo persistant et in dei of-  
 fensionem et sancte marie ecclesie con-  
 temptum. **E**t quos taliter tuerint  
 in suis peccatis publicis tepidenter  
 uiuendo eos efficaciter amonendo pre-  
 cauent de periculo animaru suaru.  
**E**t doceant eos tales modos et talia  
 remedia per que se valeant et debe-  
 ant humiliter emendare. **S**i autē aliq-  
 in publicis peccatis uiuentiu obedire hu-  
 militer noluerint tunc idem rectores  
 non differant nunciare suis superior-  
 bus et episcopis ut taliu obstinatio-  
 protrinitas per prelatos censura et  
 clericalia iudicia corrigantur. **S**i  
 uero predicti episcopi et prelati prop-

ter eorum pertinaciam et superbiam a-  
 propter eorum temporalem potentiam  
 illos corrigere nequierint et punire  
 tunc uobis dñi mei Isuli qz uia poten-  
 ti manu suis cooperatores dñoru pre-  
 latozum ut auxilio uro dñi peccatores  
 inducti corrigantur et emendati mis-  
 ricordiam consequantur. **R**euelatio  
 facta dñe brigide in sancta  
 ciuitate iherusalem super regno cypry  
 et eius reformatione qua transmisit  
 ipa dno regi et principi antiochie  
 qz publicarent eam toti regno. **E**t  
 qua princeps predictus non prebe-  
 bat fidem perfecte isti reuelationi. **I**o-  
 da dñi i reuersione sua de iherusa-  
 lem publicauit eam in auitate fama-  
 guste octaua die octobris in presen-  
 tia dicti dñi regis et regine et dicti  
 principis antiochie et totius regni.

**Q**uis consilij Caplm. xx.  
**O**ntigit un persone uigilanti  
 et orationi vacanti qz n̄ sta-  
 ret in ekstasi contemplationis  
 suspensa uidebat se raptam esse i spiri-  
 tu in unu palatium quod erat i pte  
 fibilis magnitudinis et pulchritudinis  
 indubialis uideba quoqz sibi ihesus xpc  
 sedere inter sanctos suos i spicali sede ma-  
 iestatis qz suum benedictu os aperiens profe-  
 rebat h̄ uerba que inferius annotantur. **E**t  
**E**go uere sum ipa suma caritas. **D**ia-  
 em que ab eterno feceram ex caritate fea.  
**E**t similiter oia qz facta et instituta facta  
 totum ex mea caritate procedit. **N**am  
 caritas ita est inprehensibilis et intensa  
 in me est sicut erat in tempore pas-  
 sionis mee qz per mortem meam ex ni-  
 mia caritate liberam te de inferno et  
 omnes electos qui hac redemptione et  
 liberatione digni erant. **E**t uia si ad